
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-15 / 46 del 14/01/2015

Codice identificativo    1099842

PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica

OGGETTO

ANNULLAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE STRUTTURALE COSTRUTTIVA 
VARIANTE  FABBRICATO  “B”  DEI  LAVORI  DELLA  “CITTADELLA  GALILEIANA  - 
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE EX STALLETTE”              

Istruttoria Procedimento GUERRUCCI OLGA

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



OGGETTO:  Annullamento  incarico  per  progettazione  strutturale  costruttiva  variante 
fabbricato  “B”dei  lavori  della  “Cittadella  Galileiana  –  recupero  e  riqualificazione  ex 
stallette”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  con  determina  DN.15  n.  552  del  04.06.2014  veniva  risolto  il  contratto  di  appalto 
all’Impresa Costruzioni Luigi Rota e C S.r.l , per la progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei  lavori  “Cittadella  Galileiana  –  recupero  e  riqualificazione  ex  stallette”,  a  seguito  di 
inadempienze contrattuali e della perdita di requisiti di ordine generale per la conduzione 
dell’appalto; 

-  con  determina  DN15  n.  1048  del  09.10.2014  veniva  disposto  di  affidare  l’incarico 
professionale  allo  Studio Ingegneri  Mannelli  Associati,  con studio in Quarrata (PT) loc. 
Olmi ,  Via Montalbano,418/E per la redazione del  progetto strutturale costruttivo della 
variante del Fabbricato “B” compreso nelle opere della “Cittadella Galileiana – recupero e 
riqualificazione ex stallette”;

-  con nota  trasmessa tramite  pec  prot. 84495 del  15.12.2014,  veniva  comunicato  allo  Studio 
Ingegneri Mannelli Associati, l’avvio del procedimento per l’annullamento dell’incarico sopra detto, 
per la mancata verifica, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. 165/2001, della sussistenza di un 
potenziale conflitto di interessi scaturente dall’incarico per l’intervento di cui trattasi affidato allo  
Studio Mannelli dall’impresa Rota, nei cui confronti questa Amministrazione vanta rilevanti pretese 
creditorie;

VISTA la comunicazione del 18.12.2014 con la quale Studio Ingegneri Mannelli Associati comunica 
di non aver ancora accettato l’incarico.

RITENUTO:

- che la sussistenza del potenziale conflitto di interessi può incidere sull’interesse pubblico 
alla corretta redazione del progetto di completamento dell’intervento;

- pertanto di procedere all’annullamento della determina DN15 n. n. 1048 del 09.10.2014 
sopracitata, con cui veniva disposto di affidare l’incarico in questione.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:

- di annullare la determina DN15 n. 1048 del 09.10.2014, con la quale veniva disposto di 
affidare allo Studio Ingegneri Mannelli Associati, con studio in Quarrata (PT) loc. Olmi , Via 
Montalbano,418/E  ,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  strutturale 



costruttivo  della  variante  del  Fabbricato  “B”  compreso  nelle  opere  della  “Cittadella 
Galileiana – recupero e riqualificazione ex stallette”;

-  di  ridurre  conseguentemente il sub-impegno 410/2014 di € 6.344,00 conservato sull’impegno 
2556/2013;

- di ridurre l’impegno n° 2556/2013 di € 6.344,00;

- di partecipare il presente provvedimento, al RUP Ing. Michele Aiello, alla Segretaria Generale  
Dott. Angela Nobile, allo Studio Ingegneri Mannelli Associati.

Il Dirigente
Arch. Marco Guerrazzi



COMUNE DI PISA
DIREZIONE 15
Coordinatore LL.PP. – Edilizia Pubblica 

Tel 050/910458 Fax 050/910400
e-mail: 
m.guerrazzi@comune.pisa.it

orario di apertura: 
da lunedì a venerdì: 8.30 – 12.30
martedì e giovedì: 15 – 17Palazzo Cevoli 

Via San Martino n. 108
56125 Pisa

Prot. Pisa, 14.01.2015

OGGETTO: Annullamento  incarico  per  progettazione  strutturale  costruttiva  variante 
fabbricato  “B”dei  lavori  della  “Cittadella  Galileiana  –  recupero  e  riqualificazione  ex 
stallette”.

RELAZIONE

Con determina DN.15 n. 552 del 04.06.2014 veniva risolto il contratto di appalto 
all’Impresa Costruzioni Luigi Rota e C S.r.l , per la progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei  lavori  “Cittadella  Galileiana  –  recupero  e  riqualificazione  ex  stallette”,  a  seguito  di 
inadempienze contrattuali e della perdita di requisiti di ordine generale per la conduzione 
dell’appalto.

Si è reso necessario elaborare il progetto strutturale costruttivo della variante 
fabbricato  “B”,  a  seguito  del  ritrovamento  di  strutture  architettoniche  che  si 
relazionano con le mura urbane e per il miglioramento sismico del fabbricato stesso.

Non  essendo  stato  possibile  redarre  il  progetto  con  il  personale  tecnico  in 
servizio  presso  il  Comune  di  Pisa  per  l’attuale  carico  di  lavoro,  era  stato  ritenuto 
opportuno incaricare, con determina DN15 n. 1048 del 09.10.2014, lo Studio Ingegneri 
Mannelli Associati, con studio in Quarrata (PT) loc. Olmi , Via Montalbano,418/E, che 
aveva precedentemente redatto il progetto strutturale del complesso ex Stallette per 
l’impresa  Rota  e  che  era  già  a  conoscenza  quindi  delle  tipologie  edilizie  e  delle 
modalità degli  interventi necessari.

La  mancata  verifica  però,  ai  sensi  dell’art.  53  comma  14  del  D.Lgs.  165/2001,  della 
sussistenza di  un potenziale conflitto  di  interessi  scaturente dall’incarico per  l’intervento di  cui 
trattasi affidato allo Studio Ingegneri Mannelli Associati dall’impresa Rota, nei cui confronti questa 
Amministrazione vanta rilevanti pretese creditorie, ha portato a comunicare al suddetto Studio, con 
nota  trasmessa  tramite  pec  prot.  84495  del  15.12.2014,  l’avvio  del  procedimento  per 
l’annullamento dell’incarico sopra detto. 

Lo  Studio  Mannelli,  con  comunicazione  del  18.12.2014,  informa  di  non  aver  ancora 
accettato l’incarico.

Pertanto,  ritenendo  che  la  sussistenza  del  potenziale  conflitto  di  interessi 
potrebbe  incidere  sull’interesse  pubblico  alla  corretta  redazione  del  progetto  di 
completamento  dell’intervento,  si  reputa  di  procedere  all’annullamento  della 
determina DN15 n.  n.  1048 del  09.10.2014 sopracitata,  con cui  veniva  disposto  di 
affidare l’incarico in questione, riducendo conseguentemente a € 0,00 il sub-impegno 
assunto a favore dello Studio Ingegneri Mannelli Associati al Tit. 2, Funz. 11, Serv. 04, 
Int.  01 Cap. 61400 “Realizzazione immobili  per lo sviluppo economico” del Bilancio 
2014 residuo impegno n. 2556/2013.



         Il Dirigente
Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	DIREZIONE 15
	Coordinatore LL.PP. – Edilizia Pubblica
	Palazzo Cevoli

